vestra negotia, ut carum nepotem, recomendatos habemus et semper habere intendimus, quantum poterimus et debemus. Datum etc.

LXXXVI.—*Super eodem.*

Ex missis nobis noviter ab Excellentia vestra litteris percepimus obitum illustris principis ... Regis viri vestri, consanguinei nostri lexitimi, de quo, velut de eo quem loco fratris carum in intimis gerebamus, magne tristitie et amaritudinis causam suscepimus, dolentes tamen caram tamque nobis sanguinis necessitudine et indissolubili amoris vinculo conjunctam personam nobis fuisse subtractam. Set in eo quod nobis per vos significatum extitit, ipsum, ut verum et catholicum principem, dies suos finisse, concepte amaritudinis aculeus fuit aliquantulum mitigatus; vobis autem, ut sorori lexitime, in morte ejusdem plurimum condolemus, conspicientes vos viro et domino lexitimo destitutam, intendimus tamen ad vestri consolationem, sicut petiistis, quotiens opportunitas se obtulerit, vos nostris litteris visitare. Datum etc.

LXXXVII.—*Responsiva significationis mortis principis predicti.*

Missas nobis noviter ab Excellentia vestra recepimus litteras, per quas, recitando nobis infelicem eventum incliti principis memorie recolende ... Regis, germani vestri ac consanguinei nostri, vel ut fratris nobis lexitimi, inclitum ... nepotem suum, quem in regno suo successorem relinquit, nobis duxistis intime comendandum; et, premissis ac aliis in ipsis serenitatis vestre litteris contentis plene collectis, Excellentie vestre taliter ducimus respondendum quod novit Altissimus mortem dicti illustris Regis germani vestri amare pertulimus, cum, ultra sanguinis unitatem qua ad invicem jungebamur, nobis causas laudabiles, ob quas ipsum multum carum habere debeamus, plurimas prebuisset. Set finis ejus comendabilis exitus nobis consolationis materiam ministravit; predictum autem inclitum ..., dicti Regis bone memorie et vestri nepotem, nostrum consanguineum dilectum, dicti Regis patrui sui ac vestri speciali consideratione et ob nexum sanguinis quo nobis conjungitur libenter recommandatum habebimus, sibique in agendis benigne nos exhibebimus, in quantum tamen poterimus, absque lesione regii juris nostri, quod ante omnia, ut vestra perpendere potest discreta serenitas, conservare tenemur. Datum etc.

LXXXVIII.—*De statu responsiva et super quibusdam aliis.*

Rumores admodum displicibiles ad nos directe vestre celsitudinis littere perduxerunt, quod inclitus ... princeps quoque frater vester nos terque avunculus lexitimus, die ..., spiritum suum reddidit creatori, super cuius obitu prematuro, quamvis non absque lacrimis possimus, studeiente copula sanguinis, pertransire, consolationis tamen materiam ec-

sumpsimus quod cristianissime vir catholicus nature persolvit debitum, prout vestre littere attestantur. Ceterum, memoratum principem tanto diligentius presumimus in suo postremo judicio provide rebus suis et inter filios prospexit, quanto discretionem ejus fuisse providam arbitramur, nec ulla nos tenet dubitatio, quoniam celsitudini vestre regie inotescat quod ad illustrem ... ejus filiam ... provincie Dispina, incliti ... leximini patris nostri conjugem, dispicatus ... jure liquido, sicut aliter vobis scripsisse recolimus, noscitur pertinere, quod et ipsum principem, quamquam sinistro, dum vixit, ductus consilio, contrarium aliquotiens rescripsisset, in suo postremo predicto judicio credimus indicasse; occurrit autem nobis quod inter cetera que regie magestalis eminentiam sublimant et exornant, ille non sunt inmodice set precipue rationes, tollere videlicet scandala, dissensiones, fomites amputare et omnem erradicare materiam iurionum⁴⁸. Quocirca altitudinem vestram solerius deprecamur quatenus, obviando scandalis, que verisimiliter aliter occurrerunt inter prefatos ... et ... ex una parte et ... imperatricem consortem predicti ... principis quoque et ejus filios ex altera, velitis dare opere et operam efficaces, quod memorata Dispina absque contradictione aliqua possessionem castrorum et civitatum disportatus?⁴⁹, que dictus princeps tenebat, libere valeat adipisci. Si enim, princeps magnifice, secus fieret, parata videmus scandala inter eos quibus nos finaliter deficere non possemus, cum jura memoratorum ... et ..., vel fratrum nobis leximorum, tanquam propria diligamus et corum honorem prosequi affectemus. Datum etc.

LXXXIX.—*Super quibusdam statum regium tangentibus.*

Nuper ad contenta in quadam littera vestra, quam nobis misistis per ... militem, super negotio quod scitis, de quo inter nos et vos apud ... locum verba fuerunt familiariter dicta, vobis inter cetera rescripsimus quod nos dictum negotium, prout diligentius et a perioribus quos habere possemus, faceremus examinari, et ex tunc quod per nos reperiretur, vobis ante ... festum intimare curaremus. Persistentes autem in hoc et volentes sic procedere, arripuit nos, sicut domino placuit, jam dum rediremus, loci febrilis discrasia, que etiam, dum in ... loco stetimus, esse quartanam dupplicem demostravit, de qua ab illis citra diebus et adhuc gravibus accessionibus molestamur adeo, quod, nec in predicto negotio, sicut expressius et specialibus animo gerebamus, nec in alio quomodolibet vaccare potuimus, neque possumus intendere quoquemodo. Sane, cum prescriptum negotium, vel ut plurimum tangens nos et regnum, in presentia nostra et non

48 Por *jurgiorum*.

49 La palabra no se lee con claridad a causa de haber sido enmendada una de sus letras.

aliter sedule examinari velimus, sic quod nemini aliter comitteremus, ut possimus de veritate rei apertius informari et inde vobis quod invenerimus intimare, rogamus serenitatem vestram, quatenus a qualibet declaratione et manifestatione, quam scripsistis vos facturum subditis nostris ex ordinatione et voluntate vestra, super predictis, desistere et cessare velitis usque ad sextum resurrectionis domini proxime nunc venturum, vel saltim usque quo ad plenam convalescenciam, actore domino, ab infirmitate qua premimur fuerimus liberati, et continuo teneatis e certo nos circa hec absque intermissione qualibet processuros et significaturos vobis quod invenerimus in premissis et habebimus istud gratum. Datum etc.

XC.—Responsiva civibus et burgensibus.

Audito noviter casu mortis ... Regis, quia nobis tam grandi nature debito jungebatur et quia nos et eum firme dilectionis sinceritas tenebat veraciter adjunctos, cor nostrum nimii doloris compunxit anxietas ac turbavit, placuisseque nobis vehementissime, si processisset ab alto, quod dies ejus feliciter protraxisset in eum. Sane, qui traditum nobis adeo regimen nos astringit, ut jura regalia conservemus, nuncios ad vos? ... et ... harum exhibtores informatos a nobis plenarie de quibusdam pro nostra parte vobis oretenuis explicandis, adhibeatis igitur firmam fidem hiis omnibus, que pro nobis vobis duxerint exponenda. Datum etc.

XCI.—Eisdem.

Cum nos intendamus quod regnum ... et insulas ... et ..., que fuerunt illustris ... Regis consanguinei nostri, lexitimi memorie recolende, ad nos ex substitutione apposita in testamento domini ... Regis, avi nostri felicis recordationis, et ex causis aliis sunt legitime devoluta, et inteleixerimus quod inclitus et lexitimus repos noster ..., filius incliti infantis ... bone memorie, nunc se Regem dicti regni de facto intitulat et dominari nititur in regno et terris predictis et intendit a vobis homagium recipere et se per vos in dominum recognosci, quod vos facturos non credimus, nec assentire in talibus, ut pote qui fidem vestram in omnibus illesam servare consuevistis et tenemini ac debetis potissime, cum ex convenientiis hinc et inde factis juramento et homagio vallatis et per vos firmatis ea non debeatis facere, ut patet ex eis, propterea vos requirimus vobisque expresse mandamus quatenus dicto ... inclito ... non faciatis homagium, nec habeatis ipsum, nec recognoscatis in dominum, nos enim, prout ad nos pertinet, in brevi certificare vos intendimus multum clare de jure quod habemus et habere intendimus in predictis. Datum etc.

XCII.—*Circa idem quasi domino Regi ex parte fidelium.*

In humanis nil melius reperitur quam vera fidelitas in subjectis, nec valent occasui subjacere qui domini sui comoda nituntur totis viribus promovere ac ejus jura inviolabiliter conservare; unde, cum ... princeps, Rex ... regni, preclare memorie, sequutus dispositionem suorum serenissimorum parentum in suo testamento instituerit universalem serenissimum dominum ... primogenitum incliti ..., memorie recolende, nunc dei gratia Regem ... regni, ad nostrum dominum predilectum, nisi serenissima domina Regina ejus consors postumum pariat, nos nittimur totis viribus prefata jura ac comoda serenissimi domini nostri prelibati promovere, ut tenemur, ac inviolabiliter conservare, inter cetera, nunc obviantes cum debita reverencia nude voluntati serenissime domine Regine prelibate volentes⁵⁰ penitus recedere a castro regio ... loci, ejus honori et honestati congruo, ubi decenter sua familia more solito habitat, nec non disponentis accedere causa habitandi ad unum hospitium hujus ville. Nos volentes circa hoc occurrere, ut tenemur pro conservatione juris illustrissimi predicti domini Regis nostri, capropter vestre serenissime magestati duximus destinandos ... et ..., qui premissa vestre preclare magestati clarius declarabunt; hoc autem facimus, ut vestra regia magestas agnoscat nos non fecisse premissa ob contemptum serenissime domine Regine antedicta, cum eam in eximia reverencia habeamus, set ob conservationem juris premissi preclarissimi domini Regis nostri et ne peregrina informatione viam veritatis in vestro aspectu magnifico valeat obumbrare. Rerum altissimus conditor vestram felicissimam magestatem protegat per tempora longiora ac regnum vestrum in pace faciat conservari, ut optamus. Datum etc.

XCIII.—*Responsiva littere predicte.*

Vidimus nuncios vestros, scilicet ... et ..., qui nobis vestram litteram presentarunt et inteleximus tam tenorem littere quam que ipsi clarius declaraverunt nobis super contentis in vestra littera supradicta. Et quia dicti nuncii supplicarunt nobis, ex parte vestra, ut pro hiis, de quibus nobis scripsistis, illustri ... Regine lexitime sorori nostre scribere dignaremur, volentes supplicationibus vestris annuere in hac parte, scribimus inde per nostram litteram memorate Regine, consulendo sibi que facere debeat in premissis juxta sui decentiam honestatis; unum tamen omittere nolumus, quod continetur in missa nobis per vos littera supradicta; asseritis enim quod illustris lexitimus consanguineus noster bone memorie Rex ... regni inclitum ... et incliti infantis ... bone memorie filium in suo testamento heredem universalem

50 Por *volentis*.

instituit, nisi prefata Regina ejus consors postumum pariat, quod nobis clarum inducit periculum, quia jam memorato ..., inconsulte, ut Regi ... regni et vestro domino adhesistis, scientes fore possibile dictam Reginam ex masculo remansisse pregnantem et in factis fidei non sit oborrendum set via tutior eligenda. Est etiam alia causa precipua, que debuit vos retrahere a premissis, quam scimus vos minime ignorare, cum sit nobis nota notarie de substitutione apposita in testamento domini ... recolende memorie Regis ... regni, avi nostri, secundum quam intendimus nos regnum et alias terras fuisse ad nostrum plenum dominium devoluta; debuistis igitur, ante quam in tantum processissetis, finem expectare negotii supradicti, et si cautius processeritis, utemini consilio saniori. Datum etc.

XCIV.—*Littera de qua superius mentio habetur, que Regine dirigitur.*

Serenitati vestre intimamus quod consules et probi homines ... ville signifficarunt nobis noviter, per nuncios et litteram nobis comissos, qualiter vos intendatis exire ... castrum causa alibi habitandi in dicta villa, ad quod ipsi obviarunt, tenentes potius honori et honestati vestre congruere non exire, supplicantes nobis ut vobis super eo scribere dignaremur. Nos autem considerantes quod vos, ut lexitimam sororem, tenemus et debemus in omnibus vestris negotiis dirigere vobisque consulere in agendis et precipue in tali et tanto casu, notifficamus vobis quod videtur nobis omnino expediens hocque nostrum habet consilium, ut debeat is remanere in castro predicto, utendo societate honesta atque decenti, attenta potissime ordinatione, quam illustris ... bone memorie Rex leximus consanguineus noster, vir vester, fecisse dicitur in suo ultimo testamento, quod, si postumum peperitis, sit Rex et ejus universalis successor; hec itaque ad vestre serenitatis notitiam deferimus, pro consilio saniori, intendententes illos errasse, qui, non expectantes finem rei predicte, contra hoc aliter processerunt. Datum etc.

XCV.—*Super extractione tritici a civitate Dertuse* ⁵¹.

Illustri domine ... Regine Aragonum, dei gratia conjugi nostre lexitime, tutrici et aministratrici personae et bonorum infantis..., Marchio-

51 Marginalmente se leen estas palabras: *Recurratur retro in... pagina ad hoc signum formis extractionum picis et tritici ac equorum.* Y bajo ellas hay dibujado un *signum*, constituido por una cruz con un punto en cada ángulo.

El autor remite, como se ve, a las fórmulas para la extracción o exportación del pescado, trigo y caballos insertas en páginas anteriores. La referente al trigo debía ser una de las contenidas en los tres folios que se perdieron, a los que aludi oportunamente (véase la nota correspondiente a la fórmula núm. XXVII), así como la relativa al pescado, de la que, como se hizo observar, sólo quedó el epígrafe. Ello permite sospechar que las tres estuviesen escritas, una a continuación de otra. Esta, para Tortosa, podría darnos idea de la otra perdida.

nis ... civitatis ac domini ... loci, Alfonsus per eandem Rex etc, salutem etc. Noveritis quod ..., civis ... civitatis, extrahit vel extrahere debet de dicta civitate de nostro beneplacito et permissu tot cafficia tritici ad mensuram dicte civitatis, deferenda ad quascumque partes voluerit, sarracenorum et inimicorum partibus dum taxat exceptis, quare volumus ut predicta bajulo ... civitalis notifficitis, quod, dicto ... assecurante in posse suo quod dictum triticum ad dictas partes et non ad alias defferatur, predicto ... vel alii pro eodem dictum triticum extrahenti nullum contrarium faciat, imo ipsum extrahi, quacumque inhibitione inde facta minime obsidente, permitat, et quod teneatur deferre albaranum testimoniale bajuli illius loci, in quo dictum triticum fuerit discarriatum, cavendoque ne pretextu hujus concessionis ulla major quantitas bladi per aliquem extrahatur, et etiam prenominatus ... extrahat seu extrahi faciat dictam frumenti quantitatem, et quod gratiam hujusmodi non possit vendere, donare, seu in alium transferre, quod si fecerit, non valeat gratia supradicta. Preterea intendimus quod dictus ... extrahat seu extrahi faciat a dicta civitate dictum triticum, hinc ad unum annum a data presentium in antea continue numerandum, quas in extractione ipsa per ipsum bajulum retineri jubemus. Datum etc.

XCVI.—*Rogatoria de supersedendo in quodam processu per dominum patriarcham fiendo.*

Licet, frater lexitime, ex causis rationalibus atque veris que, magistra rerum experientia suadente, nostrum ad id animum induxerunt, votis ardentibus cupiamus ut a regno Valencie cona⁵² sarracenorum spurcitia expellatur, quia tamen inquisitio contra eos, ut scitis fieri ordinata, quam eos esset impossibile non latere, ipsos ad iniquum propositum incitaret et isto potissime tempore, quo inter nos et Regem Granate dura guerra vigente, illis dari posset occasio, ut nunc, opportunitate captata, iniquitatem, quam jam ante conceperant, percurrirent, sintque talia in comissione contenta, que regnum Valencie a tam detestandis spurcicis et nefariis infeccionibus nundum⁵³ non absque reprehensione nostra notabili multipliciter diffamaret, nec nobiles et potentes in suo dominio inquisitionem hujusmodi forsitan sustinerent, idecirco, cum ad hoc, isto precipue tempore, procedi non debeat, ne scandalum, error, infamia atque periculum subsequantur, neque nobis impingi valeant super hiis crassa ignorantia, negligentia, vel defectus, ideo fraternitatem vestram intima cordis affectione rogamus quatenus super hiis velitis ad presens supersederi mandare et statim domino pape scribere, supplicando, adjectis predictis causis et aliis efficacibus que a vestra pruden-

⁵² Esta palabra o la que anteriormente estuviese escrita fué objeto de raspados y enmiendas; pero se lee ahora claramente *cona*.

⁵³ For *mundum*.

tia poterunt cogitari, ut inquisitionem ipsam omnimode tollat, vel ipsam usque ad tempus opportunum suspendat, ne status ipsius regni non absque nostra negligentia et dicti regni infamia, prout Valencie episcopus latius vobis scribit, ex hoc valeat subplantari. Datum etc.

XCVII.—*Rogatoria.*

Grata multum et accepta servicia, per religiosum fratrem ... commendatorem ... loci nobis exhibita, nos ex gratitudinis debito induixerunt, quod vos tam verbo quam scriptis, si bene recolitis, rogaremus ut statum ipsius grosse prosequi deberetis. Sane, cum affectus noster erga fratrem ipsum, suis exigentibus meritis, augeatur, idcirco gerentes cordi ut idem frater augmentis continuis moveatur, vos affectuose rogamus quatenus ipsum prosequamini beneficio ampliori, taliter, quod vos prosequi teneamur condignis actionibus gratiarum. Set, si forsitan ad presens potiorem ei beneficenciam faciendam non ingrat se facultas, rogamus vos, efficaciter et instanter, quod ipsum teneatis in statu preceptorie pretacte, sub ea responsione dum taxat quam nobis nunc prestat, eidem onera graviora nullatenus aggregando, quoniam in hoc complacebitis nobis multum et regraciabimur vobis illud. Et licet, propter importunitatem potentium, vobis pro aliis ex simili causa scribamus, verum tamen scire vos velimus⁵⁴ quod preces hujusmodi, tanquam ex animo procedentes, volumus et rogamus ceteris omnibus anteferri illasque precamur pre ceteris ad effectum perduci. Datum etc.

XCVIII.—*De recessu domini Regis.*

Frater lexitime, significamus vobis quod, licet nos intenderemus infra breviores dies a ... civitate recedere, ad partes ... civitatis personaliter accessuri ratione concilii celebrandi inibi, sicut scitis, attamen, supervenientibus nobis hic quibusdam expressis negotiis, opportet nos in partibus istis amplius moram trahere et dictum recessum nostrum per dies aliquos prorogare, videlicet, usque ad ... diem proxime nunc venturam, qua die ordinavimus et intendimus a dicta ... civitate, deo duce, recedere et ad dictam civitatem ... continuatis dietis decentibus dirigere gressus nostros. Hoc autem fraternitati vestre intimandum providimus ut inde certitudinem habeatis et prelatos ac alios, qui ad dictam civitatem ... ex causa premissa convenient, valeatis de nostro hujusmodi ex causis premissis prorogato progressu et proposito informare. Datum etc.

⁵⁴ Decía primitivamente *velimus*, se agregó un trazo a la *i* para que dijese *volumus*, y como no se transformó la *e* en *o*, quedó *velumus*.

XCIX.—*Responsiva.*

Recepimus noviter litteram vestram quam super disminutione et lesione dominii, dicionis ac nostre regalie, quam habemus in ... villa et hominibus habitantibus in eadem, et super quibusdam prejudicialibus jurisdiccioni nostre et nostrorum officialium Aragonum in villa predicta super quibus ea, que nobis et ipsis officialibus notorie competebant, per castellanum et fratres ordinis multipliciter circumventi reduxeramus in recidive certamine questionis ea non nullis judicibus comitendo, nobis noviter transmisistis. Quibus intellectis ad plenum, vestram quam super conservandis juribus nostris diligentiam adhibetis merito comendantes, vobis ducimus respondendum quod jam super premissis inclitus infans ..., leximus primogenitus ac generalis procurator noster, suam nobis informationem transmisit, cui rescripsimus nostre propositum voluntatis, intendentis super eis omnibus ad indemnitatem jurium nostrorum et ordinis supradicti, prout suaserit ratio et juris ac justitie exegerit sancio, providere. Datum etc.

C.—*Super treugis per dominum Regem dandis.*

Nobili et dilecto nostro ... salutem etc. Noveritis nos ex regalia nostra treugas dedisse in guerra, que est vel esse speratur inter vos seu valitores vestros ex una parte et ... et ejus valitores ex altera, duratas hinc ad ... menses tempus a data presentium etc. Quare vobis dicimus et mandamus quatenus treugas predictas per vos seu valitores vestros observetis et observari per dictum tempus inviolabiliter facias, nos enim dicto ... nostras consimiles litteras destinamus. Datum etc.

CI.—*Inductio super elongadis⁵⁵ debitis.*

Cum ... teneatur et sit obligatus ... judeo ... loci, in ... quantitate, et nos ratione privilegiorum judeis terre nostre concessorum ipsum bono modo non possimus ab ipso debito elongare, set placet nobis quod ipse judeus elonget ipsum debito supradicto, idcirco vobis dicimus et mandamus quatenus, visis presentibus, viis et modis quibus poteritis, inducatis dictum judeum dicti ... creditorem ut ipsum elonget a debito ipso, usuris et penis cesantibus quibuscumque, hinc ad duos annos, ita quod prenominatus ... assecuret idonee, nisi jam assecuraverit, quod medietatem in fine secundi anni judeo predicto exsolvat, exprimendo ei quod id nobis adveniet gratum, eo quia dictus ... in ... viagio nobis servium prestitit fedeliter (*sic*) et devote. Datum etc.

55 Por *clongandis*.

CII.—Provisio super restaurando aliquo casali mole debitorum oppresso.

Considerantes casale et alia bona, que fuerunt ... quoque qui in servicio nostro in conflictu quem habuimus in ... acquisitione expiravit, fore adeo mole debitorum oppressa, quod, nisi ex benigna et assucta clementia regia subveniatur ... ejus filie et heredi, casale et ipsa bona penitus destruerentur, id circa pro restauratione dicti casalis ex hac specialis (*sic*) gratia et provisione nostra in favorem dicte heredis, sic duximus tenore presentium providendum quod, dicta herede, seu ... tute ore ejusdem, assecurante in posse ... justitie, nisi jam assecuratum sit, de solvendo suis creditoribus, usuris et penis cesantibus quibuscumque, infra quatuor annos a data presentium numerandos tot solidos in quibus tenetur eisdem, videlicet hinc ad unum annum quartam partem et in fine cujuslibet aliorum trium annorum residuam quartam partem; nolumus ipsam heredem, seu dictum ejus tutorem, nec eorum bona, aut hominum dicte heredis, nec debitorum aut fideiussorum pro ipsis debitibus obligatorum compelli ad solvendum aliud creditoribus supradictis. Quare per presentes mandamus dicto ... justitie ceterisque officialibus etc., quod hujusmodi provisionem nostram observent et faciant inviolabiliter observari. Datum etc.

CIII.—Responsiva universitati.

Ex vestrarum litterarum quas nobis noviter detinastis tenore colligimus quod, die dominica proxime nunc transacta, ad locum predictum galee inimicorum accesserunt, cum quibus prelium habuistis et vos ab eis, favente vobis fortuna felici, prout dictarum continebat series litterarum, viriliter defensastis cum eis tanquam viri constantes et in omnibus circumspecti strenue debellando, quibus perceptis et plenarie intellectis, regius animus mumera⁵⁶ ingentis exultationis assumptis, constantem fidelitatem quam ad tuitionem dicti loci ab expertise novimus vos habere, gloriosa laude pro inde merito prosequentes. Mandantes vobis quatenus laudabiliori fine continuando quod laudabiliter incohastis, sic circa tuitionem et defensionem loci predicti vires et animos assumendo sitis pervigiles et intenti, quod dictum locum possitis ab incursibus hostium defensare et vestra fidelitas de bono in melius assiduc peracrescat. Datum etc.

CIV.—Super subsidio postulando ratione guerre.

Ecce, fili lexitime, quod nos ad animum revocantes grandem injuriam et offensam, quam gentes Regis ..., in invasione ... loci, nobis ut scitis pridie intulerunt, insurgere cogimur non imerito ad vindictam, ad

⁵⁶ Por munera.

quam subditorum nostrorum subsidium nobis dinoscitur multipliciter opportunum, pro cuius exactione subsidii nos personaliter ordinaveramus ad partes illas accedere, nisi alia urgentia negotia nos a concepto proposito deviassent, unde cogitantes quod per vos personaliter qui nostram representatis personam subsidia ipsa melius exigentur, informavimus, super premissis omnibus et super modo solito quem circa hec tenere debeatis, dilectum ..., cui volumus quod credatis in hiis, que vobis super premissis pro parte nostra retulerit viva voce. Datum etc.

CV.—Super eodem hominibus cuiusdam civitatis.

Ad omnium vestri notitiam, saltim fama publica referente, credimus jam deductum qualiter gentes Regis... pridie hostili more ... locum, quem invenerunt armis et hominibus immunitum, subito accedentes, ipsum cum violencia invaserunt et captivarunt personas, expilarunt bona et multa ibi enormia comisserunt, ex quo non imerito provocati insurgere cogimur ad vindictam, ad quam, subditorum nostrorum subsidium noscentes nobis multipliciter opportunum, disposuimus ad partes illas personaliter proficisci, nisi alia urgentia negotia que nostrum propositum deviarent nobis noviter occurrisserent. Quo circa credentes firmiter quod pro tam arduis negotiis, in quibus pendet et vertitur corone regie ac fidelium omnium subditorum nostrorum honor et gloria, debito native fidelitatis induci ad subveniendum nobis unanimiter assurgetis, mitimus ad vos inclitum infantem..., filium nostrum leximum, ut, in filio patris ymaginem figurantes, ad faciendum nobis copiosum subsidium vestra fidelitas excitetur. Ideo universitatem vestram requirimus et rogamus attente quatenus causam nostram, que vos principaliter velut caput nostre celsitudinis tangere noscitur, viriliter assumentes et infantis predicti exhortationibus annuentes, nobis in tante necessitatis articulo quod nos et vos deceat faciatis subsidium, pro jam dictis negotiis, actore domino, feliciter exequendis, credentes hiis, que dictus infans super premissis vobis pro parte nostra et sua retulerit viva voce. Datum etc.

CVI.—Super eodem dicto infanti.

Ad nostram noviter accendentem presentiam dilectum consiliarium nostrum ... super infrascriptis negotiis pro parte vestra et reverendi in Christo patris ..., divina providentia Archiepiscopi ... civitatis, cancellarii nostri dilecti, plenarie informatum gratanter audivimus, et ea, que super subsidiis et demandis quas peti ab aldeanis providimus nobis seriosius retulit viva voce, intelleximus diligenter. Quibus vobis breviter respondemus quod, cum predictorum subsidiorum exactio per nos vel vos personaliter habeat necessario fieri et ex nostra vel vestra presentia magis votivum et plenum consequitur effectum, volumus quod, ex quo nos ad presens non possumus petitioni hujusmodi interesse, vos

una cum dicto Archiepiscopo, si vobiscum ad hec voluerit aut potuerit comode interesse, et cum illis de vestro consilio de quibus vobis videbitur et cum dilecto consiliario nostro ... predicta petatis subsidia et vos habeatis cum consilio predictorum circa premissa, prout in talibus assuetum est sollicite et attente. Datum etc.

CVII.—Archiepiscopo super eodem.

Ad nostram noviter accedentem presentiam dilectum consiliarium nostrum ... super infrascriptis negotiis pro parte incliti infantis ... et vestra plenarie informatum audivimus, et ea, que super subsidiis et demandis quas peti ab aldeanis providimus nobis seriosius retulit viva voce, inteleximus diligenter. Sane, quia ad petitionem hujusmodi presentia nostra vel dicti infantis multum dinoscitur opportuna, predicto infanti rescribimus quod, ex quo nos ad presens premissis interesse nequimus, ipse vobiscum, si hiis volueritis aut potueritis comode interesse, et cum aliis de suo consilio et ... baiulo premissa omnia personaliter exequatur. Igitur hec vobis significanda providimus, ut in infanti predicto et aliis supradictis vestrum prebeatris consilium et intentionis vestre eis propositum reseretis. Datum etc.

CVIII.—Super expellendis sarracenis a quodam loco qui christianis populari debet.

Attendentes quod in donatione et concessione et assignatione, quam serenissimus dominus ... recordationis inclite Rex ..., proavus noster, olim fecit venerabili episcopo et capitulo ... Ecclesie, ad proprium, franchum et liberum alodium, de castris et villis suis ... loci et ..., sitis in ... provincia, inter cetera contenta in ipsa donatione retinuit quod sarraceni inibi remanerent, prout in carta ipsius domini Regis acta ... loco et die pleniū continetur, idcirco, cum vos venerabilis in Christo pater... divina providencia... civitatis episcopus, attenta ipsorum⁵⁷ [sarracenorum] nequitia, quamlibet occultam gerat in animo, ipsam tamen nequierit in apertum vel in actum] producere, captata temporis oportunitate, valerent, vehementer obtetis ut, ad laudem Altissimi et ut in locis cisdem, ubi perfidi Mahometi consueverunt laudes extolli, cultus celebretur divinus et nomine domini nostri Ihesu Christi jugiter conlaudetur, castra et loca ipsa populentur tantum modo christianis, nobisque supplicaveritis ut, non obstante dicta retentione per dictum dominum Regem facta, vobis super hoc dignaremur licentiam impertiri, propterea ex causis predictis inducti et ut fidei catholice palmites ibidem

57 Todas las palabras siguientes hasta *actum* están, en el texto, entre líneas, y las he intercalado de esa forma —aparte de que su misma colocación también lo permite—, porque así queda mejor el sentido.

ulterius dilatentur, cum presenti carta nostra concedimus vobis Episcopo supradicto vobisque auctoritatem, licentiam ac facultatem liberam impertimur, quod vos, non obstante retentione predicta, omnes et singulos sarracenos comorantes in dictis castris et villis et corum terminis et pertinenciis possitis ab eis et eorum quolibet abicere et prorsus expellere et dicta castra et eorum terminos cristianis tantummodo populare, ita tamen, quod dicti sarraceni salve pariter et secure cum uxoribus, filiis, familiis et cum omnibus bonis mobilibus et semoventibus eorumdem ab ipsis castris et eorum terminis, dato eis ad hoc competenti termino, expellantur, quodque salvi, ut premititur, et securi cum premissis omnibus possint ab inde discedere et ad alia loca pro libito se transferre; possessiones autem, terras et predia et bona cetera sedencia eorumdem possitis christianis dare, concedere et distribuere, prout vobis melius videbitur expedire. Mandantes cum presenti carta nostra procuratori nostro ejusque vices gerentibus, justitiis, bajulis nostris generalibus et specialibus et aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et qui pro tempore fuerint, quod premissa omnia firma habeant et observent et ab omnibus faciant inviolabiliter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant aliqua ratione, immo prestent vobis dicto Episcopo ac vestro capitulo, si necessarium fuerint (*sic*), auxilium, consilium et juvamen, nullo a nobis super hoc mandato alio spectato. In cuius rei testimonium etc. Datum etc.

CIX.—*Quando conceditur alicui quod possit ad titulum militie promoveri.*

Cum ex certificatione et informatione prehabita liquide nobis constet, quod vos dilectus consiliarius noster... ab ingenuis proavis et progenitoribus ac genesis parentibus processistis, sic quod tanquam a genere generoso trahens originem potestis licite ad gradum milicie promoveri, idcirco, ut vos dictus..., non obstante quod aliqui ex premissis non nullis publicis vel aliis officiis et actibus que generosos non decet se forsitan ingesserint, possitis a quocumque volueritis militari cingulo decorari, plenam et liberam ex certa scientia de plenitudine regie potestatis concedimus facultatem, volentes ac etiam decernentes quod de cetero illis omnino privilegiis, libertatibus et immunitatibus gaudeatis, quibus gaudent et gaudere possunt et debent generose persone. Mandantes per hoc presens privilegium universis et singulis officialibus nostris, vel corum locatenientibus et subditis nostris quibuscumque, presentibus et futuris, quod hanc gratiam et concessionem nostram firmam habeant et observent et faciant inviolabiliter observari et non contraveniant, aut aliquem contravenire permittant aliquo jure, causa vel ratione. In cuius rei testimonium etc. Datum etc.

CX.—Quando dominus Rex concedit alicui carregador in aliquo loco in littore maris situato.

Attentis serviciis etc., cum presenti carta concedimus vobis... consiliario nostro et vestris perpetuo successoribus, dominis tamen castri siti in littore maris in... regno, quod habeatis corregador⁵⁸ in dicto castro, hoc modo, quod vos et successores vestri in dicto castro, nec non homines, tam cristiani quam sarraceni, inibi habitantes et habitaturi, possitis libere absque requisitione seu licencia nostri vel officialium nostrorum carricare et discarricare in maritima, seu plagia dicti castri, vinum, frumentum, ordeum, annonam et quascumque alias res et merces non prohibitas, que sint de termino dicti castri et ea seu illas portare, seu portari facere, ad quicumque loca volueritis, inimicorum et sarracenorum partibus dumtaxat exceptis, ita tamen quod vos et successores vestri in castro predicto teneamini servare generales inhibitiones factas vel faciendas per nos vel successores nostros in... regno. Mandantes cum presenti... et... ceterisque officialibus etc, quod predicta vobis et successoribus vestris inviolabiliter observent et contra ea non veniant etc. In cuius rei testimonium etc. Datum etc.

CXI.—Super codem.

Quia fidelis devotionis constantia, qua vir nobilis et egregius..., vicecomes, ad nos et inclitam domum nostram gerere comprobatur, multipliciter promeretur ut ipsum et nobiles natos suos congruis favoribus prosequamur, ideo predicto... vicecomiti atque nobilibus natis suis... et... nostro servicio nunc personaliter insistentibus, cum presenti carta nostra concedimus quod, non obstante inibitione quacumque a qua presentem concessionem nostram excipi volumus et excludi, possint de castro et portu..., absque prestatione juris cuiuslibet vel directi nobis in hiis quomodolibet competentis, frumentum, ordeum, granum et alia queque victualia, que tamen sint de locis et terris eorum, extrahere, vel extrahi facere et ad partes Cathalonie aut alias cismarinas nostri dominii ad provisionem eorum hospicii transmittere, vel portare. Quo circa, dantes et concedentes eisdem super premissis et singulis plenam et liberam facultatem, mandamus per presentem cartam nostram gubernatori, administratori generali et aliis officialibus nostris dicti regni, presentibus et futuris, quod presentem concessionem nostram firmam habeant et observent et nullum jus vel directum pro parte curie nostre vel alius⁵⁹ petant, exigat, aut recipiant pro premissis. In cuius rei testimonium presentem fieri etc. Datum etc.

58 Por *carregador*.

59 Podría transcribirse también *aliter*.

CXII.—*Littera rogatoria cuidam Regi missa pro quadam remissione fienda.*

Dudum, inclite princeps, cum grata et utilia servicia per fidelem scriptorem nostrum... illustri consanguineo nostro... bone memorie... Regi patruo vestro et utrique nostrum fideliter prestita merentur, ut super hiis, que sibi ad quorundam emulorum suggestio invida impingebat, etiam ubi culpabilis appareret a vobis veniam obtineret, pluries magnificentie vestre preces nostras meminimus direxisse, ut cum preces nostre suis preponderarent excessibus, si quos forsitan comisisset, vestra serenitas regia, que ipsum ut pro certo didiscimus sine causa a sui favoris gratia elongarat, omnem ab animo informationem sinistram adversus eum conceptam expellens, deberet ei honore nostri liberaliter indulgere, reducendo eumdem in vestri favoris gratia et omnis processus contra eum et fideiussores ab eo datos remitendo benigne ac omnia bona per officialis vestros ab eis capta vel habita restitui faciendo. Sane, quia nondum votis nostris super hoc extitit satisfactum, ideo, cum premissa multum insideant cordi nostro et ex connexis ad invicem vinculis teneamus quod alter alterius preces presertim sic efficaces admittere debeat et subditis suis etiam atrocia crimina indulgere, propterea, preces precibus cumulantibus, magnificentiam vestram intime deprecamur quatenus honore nostri et precum hujusmodi, que ex cordis affectu procedunt, intuitu nobis, quod totiens pro dicto ... postulavimus concedatis, vel saltem permitatis ipsum, in eundo, stando et rediendo, securum et tutum vestram adire presentiam, ut sibi obiecta sigmenta veritatis essencia valeat confutare et se ab illis sibi falso appositis argumentis veridicis expiare; scimus enim quod idem serenitatem vestram de talibus informabit quod vobis cedet utique ad magnum comodum et honorem. Datum etc.

CXIII.—*Super eodem cuidam consiliario.*

Ecce quod nos illustri consanguineo nostro... Regi, post assuete salutationis preambulum, scribimus per hec verba: dudum, inclite princeps etc. Cum autem, sicut ex premissis poteritis clare colligere, vehementer cordi geramus predicta que petimus obtainere, idcirco vobis, de cuius sinceritate confidimus, affectuose rogamus quatenus sic honore nostri apud Regem predictum curetis insistere et interponere sollicitudinis vestre preces, quod alterum de premissis nobis concedat et nos ad intercedendum pro illo ulterius non inducat. Datum etc.

(Continuará.)